12. *Quidquid minus est in te fervoris, humilitas supplebit confessionis (De Int. domo c. 21).*
13. *Altus est Deus. Erigis te, et fugit a te; humilias te, et descendit ad te (Serm. 177. E. B. app.).*
14. *Abominatio Domini est omnis arrogans (Prov. 16, 5).*
15. *Oratio humiliantis se nubes penetrabit... et non discedet, donec Altissimus aspiciat (Eccli. 35, 21).*
16. *Deus superbis resistit; homilibus autem dat gratiam (Jac. 4, 6).*
17. *Excelsus Dominus, et humilia respicit; et alta a longe cognoscit (Ps. 137, 6).*
18. *Amen dico vobis, nescio vos (Matth. 25, 12).*
19. *Odibilis coram Deo et hominibus superbia (Eccli. 10, 7).*
20. *Ubi fuerit superbia, ibi erit contumelia (Prov. 11, 2).*
21. *Fugiendo gloriam, gloriam merebatur, quae virtutem quasi umbra sequitur, et, appetitores sui deserens, appetit contemptores (Ep. ad Eustoch.).*
22. *Qui autem se exaltaverit, humiliabitur; et qui se humiliaverit, exaltabitur (Matth. 23, 12).*
23. *Doctores humilium, duces superbiae! (Epist. I. 4. ep. 32).*
24. *Qui rem non tacuerit, non tacebit auctorem (Epist. 105).*
25. *Amen dico vobis, receperunt mercedem suam (Matth. 6, 2).*
26. *Tres species odivit anima mea... pauperem superbum, divitem mendacem, senem fatuum (Eccli. 25, 3).*
27. *Contritionem praecedat superbia; et ante ruinam, exaltatur spiritus (Prov. 16, 10).*
28. *Audeo dicere, superbis esse utile cadere in aliquod apertum peccatum, unde sibi displiceant (De Civ. D. I. 14. c. 13).*
29. *Priusquam humiliarer, ego deliqui (Ps. 118, 67).*
30. *Multis saepe superbia luxuriae seminarium fuit; quia, dum eos spiritus quasi in altum erexit, caro in infimis mersit (Moral. I. 26. c. 12).*
31. *Spiritus fornicationum in medio eorum... Et respondebit arrogantia Israel in facie ejus (Os. 5, 4).*
32. *Propter quod tradidit illos Deus in desideria cordis eorum, in immunditiam, ut contumeliis afficiant corpora sua in semetipsis (Rom. 1, 24).*
33. *Et me magnitudo revelationum extollat me, datus est mihi stimulus carnis meae, angelus Satanae, qui me colaphizet. Propter quod ter Dominum rogavi, ut discederet a me: et dixit mihi: Suficit tibi gratia mea; nam virtus in infirmitate perficitur (2. Cor. 12, 7).*
34. *Ad revelationum humiliandam superbiam, monitor quidam humanae imbecillitatis apponitur (Ep. ad Paulam.).*
35. *Per humilitatis custodiam servanda est munditia castitatis (Moral. I. 26. c. 11).*
36. *Dedit nobis ministerium reconciliationis (2. Cor. 5, 18).*
37. *Pro Christo ergo legatione fungimur, tamquam Deo exhortante per nos (Ibidem 20).*
38. *Gratia autem Dei sum id quod sum (1. Cor. 15, 10).*
39. *Quod non sufficientes simus cogitare aliquid a nobis (2. Cor. 3, 5)*
40. *Cum feceritis omnia quae praecepta sunt vobis dicite: Servi inutiles sumus; quod debuimus facere, fecimus (Luc. 17, 10).*
41. *Deus meus es tu, quoniam bonorum meorum non eges (Ps. 15,2).*
42. *Si juste egeris, quid donabis ei, aut quid de manu tua accipiet? (Job 35, 7).*
43. *Si evangelizavero, non est mihi gloria, necessitas enim mihi incumbit (1. Cor. 9, 16).*
44. *Si gloriantur nubes, quod imbres genuerint, quis non irrideat? — Laudo Deum in santis suis, qui, in ipsis manens, ipse facit opera (In Cant. s. 13).*
45. *Si quid boni est, parvum vel magnum, donum tuum est; et nostrum non est nisi malum (Solil. an. ad D. c. 15).*
46. *Quisquis tibi enumerat merita sua, quid tibi enumerat, nisi munera tua? (Conf. I. 9. c. 13).*
47. *Quae de manu tua accepimus, dedimus tibi (1. Part. 29, 14).*
48. *Nisi humilitas praecesserit, totum extorquet de manu superbia (Epist. 118. E. B.)*
49. *Superbia bonis operibus insidiatur, ut pereant (Epist. 211. E. B.).*
50. *Qui sine humilitate virtutes congregat, quasi in ventum pulverem portat (In Ps. poenit. 3).*
51. *Caeteros contempsisti; caeteris pejor factus es.*

52. *Nisi Dominus custodierit civitatem, frustra vigilat, qui custodit eam. — Nisi Dominus aedificaverit domum, in vanum laboraverunt, qui aedificant eam (Ps. 126,1).*
53. *Ribadeneira (Vit. I. 3. c. 2).*
54. *Da eis vulvam sine liberis et ubera arentia (Os. 9, 14).*
55. *Scientia inflat (1. Cor. 8, 1).*
56. *Numquid gloriabitur securis contra eum qui secat in ea? (Is. 10, 15).*
57. *Sine me, nihil potestis facere (Jo. 15, 5)*
58. *Non quod sufficientes simus cogitare aliquid a nobis (2. Cor. 3. 5).*
59. *Neque qui plantat, est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat, Deus (1. Cor. 3, 7).*
60. *Nos dicamus inutiles, ut utiles efficiamur (Ad pop. ant. hom. 7. 38).*
61. *Soli Deo honor et gloria (1. Tim. 1, 17).*
62. *Ego ero in ore tuo (Exod. 4, 15).*
63. *Libenter igitur gloriabor in infirmitatibus meis, ut inhabitet in me virtus Christi (2. Cor. 12, 9).*
64. *Nihil arduum est humilibus (De Epiph. s. 5).*
65. *Qui autem sperant in Domino, mutabunt fortitudinem (Is. 40, 31).*
66. *Omnia possum in eo qui me confortat (Phil. 4, 13).*
67. *In Deo faciemus virtutem (Ps. 59, 14).*
68. *Infirma mundi elegit Deus, ut confundat fortia... ut non gloriatur omnis caro in conspectu ejus (1. Cor. 1, 27).*
69. *Omnia cooperantur in bonum (Rom. 8, 28).*
70. *Bonum mihi quia humiliasti me (Ps. 118, 71).*
71. *Peccavi et vere deliqui, et, ut eram dignus, non recepi (Job. 33, 27).*
72. *Moral. I. 22. c. 14.*
73. *Multi habent humilitatis speciem, virtutem non habent (Ep. 44).*
74. *Callat. 18. c. 11.*
75. *Est qui nequiter humiliat se, et interiora ejus plena sunt dolo (Eccli. 19, 23).*
76. *Appetere de humilitate laudem, humilitatis est, non virtus, sed subversio (In Cant. s. 16).*
77. *Est humilis, qui humiliationem convertit in humilitatem (In Cant. s. 34).*
78. *Nisi conversi fueritis, et efficiamini sicut parvuli, non intrabitis in regnum coelorum (Matth. 13, 3).*
79. *Reprobatorum signum superbia est; et contra, humilitas electorum (Moral. I. 34. c. 22).*
80. *Deus superbis resistit; humilibus autem dat gratiam (Iac. 4, 6).*
81. *Humiliare Deo, et exspecta manus ejus (Eccli. 13, 9).*
82. *Amen, amen, dico vobis: nisi granum frumenti, cadens in terram, mortuum fuerit, ipsum solum manet; si autem mortuum fuerit, multum fructum afferet (Jo. 12, 24).*

SÉTIMA INSTRUÇÃO

Sobre a doçura

*Aprende de mim que sou doce e humilde do coração*¹. A doçura é chamada a virtude do Cordeiro, isto é, de Jesus Cristo, que sob este nome quis ser designado: *Eis o Cordeiro de Deus*². *Enviai, ó Senhor, o Cordeiro dominador da terra*³. E foi predito que ele na sua paixão se comportaria como um cordeiro: *Permanecerá mudo como um cordeiro diante do tosquiador, e não abrirá a boca*⁴. *Sou como um cordeiro cheio de mansidão, que levam a imolar no altar*⁵. Assim a doçura foi a virtude predileta do nosso Salvador. Mostrou ele quanto era doce, beneficiando os ingratos, respondendo com bondade aos seus contraditores, e suportando sem se queixar os que o injuriavam e maltratavam: *Quando o maldiziam, não amaldiçoava; quando o maltratavam, não fazia ameaças*⁶. Tendo sido flagelado, coroado de espinhos, cuspidado, pregado na cruz e coberto de opróbrios, tudo esqueceu, e orou pelos que o tinham tratado tão indignamente. É propondo-nos um tal exemplo que nos exorta sobretudo à prática da humildade e da doçura.